a serem pagos. 

O Sistema Integrado de Pagamentos de Impostos e Contribuições, ou seja, o Simples Nacional é a 

atual forma de tributação da empresa estudada. A receita média acumulada mensalmente no ano de 

2016 alcançado pela farmácia foi de R$ 33.700,00 (trinta e três mil e setecentos reais), enquadrando-se 

no conceito de Fernandes (2015, online, sp.) “como Empresas de Pequeno Porte, cuja sigla comum é 

EPP”, pois seu faturamento esta entre R$ 360.000,01 e R$ 3.600.000,00 anual. 

Quadro 2 – Apuração pelo  Simples Nacional

[...]

IRPJ, CSLL, 

COFINS, PIS/PASEP, CPP e ICMS, mas, neste caso, foi desmembrada a alíquota e aplicadas apenas 

as taxas referentes ao CSLL e ao IRPJ. Segundo a Entrevistada A (2016), a empresa em questão 

possui uma média de gastos gerais com tributos “de mil trezentos e sessenta reais (R$ 1.360 reais) por 

mês”. E a entrevistada G (2016) complementa “atualmente ela está com o acumulado de trezentos e 

noventa e dois mil (R$ 392.000,00)”. Ou seja, a empresa se enquadra na terceira linha da tabela do 

Simples Nacional5 no ramo do comércio, que possui receita bruta anual de R$ 360.000,01 a R$ 

540.000,00.  

5 Anexo 1. 

Após apurados os impostos pelos regimes de tributação analisados, apresenta-se um quadro-resumo e,